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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Kôi 

 

Thực hiện Công văn số 152/SDTTG-DT ngày 25/7/2025 của Sở Dân tộc 

và Tôn giáo về việc thực hiện rà soát giải quyết báo cáo kết quả thực hiện các 

kiến nghị sau giám sát tại các báo cáo của HĐND tỉnh. 

UBND xã Đăk Kôi báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

- Xã Đăk Kôi được thành lập trên cơ sở sáp nhập hai xã Đăk Kôi và Đăk 

Tơ Lung, thuộc huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum (cũ); là xã miền núi, có vị trí địa 

lý cách Trung tâm chính trị - hành chính tỉnh gần 200 km, có tổng diện tích tự 

nhiên là 45.047,81 ha (trong đó : Đăk Tơ Lung (cũ) là 12.420,1 ha và Đăk Kôi 

(cũ) là 32.627,71 ha). Tính đến ngày 31/12/2024, dân số trên địa bàn toàn xã là 

5.813 người/1.571 hộ, trong đó người đồng bào dân tộc thiểu số 5.484 người, 

chiếm 94,34% và 1.468 hộ chiếm 93,44%. Tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã là 

141 hộ, chiếm tỷ lệ 8,98%, hộ nghèo dân tộc thiểu số là 140 hộ/141 hộ chiếm tỷ lệ 

99,3%; hộ cận nghèo là 113 hộ, chiếm tỷ lệ 7,2%, hộ cận nghèo dân tộc thiểu số 

là 112 hộ/113 hộ chiếm tỷ lệ 99,11%. Cộng đồng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã 

chủ yếu là dân tộc Xơ Đăng, Tơ-Đra và một số dân tộc thiểu số khác như: Ba 

Na, Tày, Nùng, Thái, Mường,...Dân cư phân bố rải rác tại các thôn, làng trên địa 

bàn xã.  

- Là địa phương có xuất phát điểm thấp; xã miền núi, có địa bàn rộng, địa 

hình chia cắt; cơ sở hạ tầng nhất là hạ tầng giao thông chưa đồng bộ; tỷ lệ hộ 

đồng bào dân tộc thiểu số cao; trình độ dân trí không đồng đều; thu nhập, đời 

sống của người dân chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp. 

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH 

- Sau sáp nhập, Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với 

các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND xã kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương 

trình mục tiêu quốc gia xã(1), làm cơ sở tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nội 

dung của dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong năm 2025. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã ban hành quyết định 

thành lập Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

                                                           
(1) Quyết định số 05/QĐ/UBND ngày 15/7/2025 của UBND xã về thành lập thành lập Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia xã Đăk Kôi giai đoạn 2021-2025. 
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hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 

I: Từ năm 2021 đến năm 2025(2). 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

- Tổng kinh phí đã phân bổ giai đoạn 2021-2025 là: 29.158,07 triệu đồng 

(Trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 18.635,07 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 10.523 

triệu đồng). 

- Kết quả giải ngân: Đến thời điểm báo cáo đã giải ngân được 24.105,56 

triệu đồng (Trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 17.568,88 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp: 6.536,68 triệu đồng). 

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt 

- Tổng kinh phí đã phân bổ giai đoạn 2021-2025 là: 2.757,5 triệu đồng (Trong 

đó: Vốn đầu tư phát triển: 872,5 triệu đồng, Vốn sự nghiệp: 1.885 triệu đồng). 

- Kết quả giải ngân: Đến thời điểm báo cáo đã giải ngân được 2.193,44 

triệu đồng (Trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 720 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 

1.473,44 triệu đồng). 

- Kết quả thực hiện: Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện hỗ trợ nhà ở cho 18 

hộ, chuyển đổi nghề 82 hộ, nước sinh hoạt phân tán 223 hộ. 

2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần 

thiết: Không thực hiện. 

3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm 

năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 

3.1 Tiểu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với 

bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân 

- Tổng kinh phí đã phân bổ giai đoạn 2021-2025 là: 1.727 triệu đồng (Trong 

đó: Vốn sự nghiệp: 1.727 triệu đồng). 

- Kết quả giải ngân: Chưa giải ngân. 

- Kết quả thực hiện: Không triển khai thực hiện được do trên địa bàn xã 

Đăk Kôi không còn nhiều quỹ đất để hỗ trợ cho các đối tượng thụ hưởng. 

3.2 Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng 

dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Tổng kinh phí đã phân bổ giai đoạn 2021-2025 là: 4.800 triệu đồng (Trong 

đó: Vốn sự nghiệp: 4.800 triệu đồng). 

                                                           
(2) Quyết định số 16/QĐ/UBND ngày 07/8/2025 của UBND xã về thành lập Tổ công tác về Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

 



3 

- Kết quả giải ngân: Đến thời điểm báo cáo đã giải ngân được 3.168,3 

triệu đồng (Trong đó: Vốn sự nghiệp: 3.168,3 triệu đồng). 

- Kết quả thực hiện: Đến thời điểm báo cáo đã triển khai hỗ trợ 1.887 cây 

Mít Thái, 1.977 cây Sầu Riêng, 129 con Bò sinh sản. 

4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công 

lập của lĩnh vực dân tộc 

- Tổng kinh phí đã phân bổ giai đoạn 2021-2025 là: 18.735,867 triệu đồng 

(Trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 16.799,867 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 1.936 

triệu đồng) 

- Kết quả giải ngân: Đến thời điểm báo cáo đã giải ngân được 18.404,221 

triệu đồng (Trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 16.571,255 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp: 1.833 triệu đồng). 

- Kết quả thực hiện: Đã đầu tư xây mới 18 đường đi khu sản xuất, 03 đường 

nội thôn; sửa chữa, nâng cấp 04 trường Mầm non, xây dựng 02 kênh mương thủy 

lợi, xây mới sân bê tông, tường rào 03 trường Mầm non; duy tu, bảo dưỡng 07 

đường giao thông nông thôn, 02 đường đi khu sản xuất, 04 thủy lợi. 

5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

5.1 Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, cũng cố phát triển các trường phổ 

thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường Phổ thông có 

học sinh bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

- Tổng kinh phí đã phân bổ giai đoạn 2021-2025 là: 5 triệu đồng (Trong đó: 

Vốn đầu tư phát triển: 5 triệu đồng). 

- Kết quả giải ngân: Chưa giải ngân. 

5.2 Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, 

đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số: Không thực hiện. 

5.3 Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết 

việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi: Phối hợp tổ 

chức mở 03 lớp nghề: Trồng và chăm sóc cây Mắc ca, với 105 học viên tham gia. 

5.4 Tiểu Dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ 

triển khai Chương trình: Phối hợp triệu tập 176 đối tượng cộng đồng là người 

dân tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực. 

6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch 

- Tổng kinh phí đã phân bổ giai đoạn 2021-2025 là: 324 triệu đồng (Trong 

đó: Vốn đầu tư phát triển: 324 triệu đồng). 
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- Kết quả giải ngân: Đến thời điểm báo cáo đã giải ngân được 277,6 triệu 

đồng (Trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 277,6 triệu đồng). 

- Kết quả thực hiện: Đã đầu tư xây dựng 02 sân bê tông Nhà Rông tại 

Thôn 10, xã Đăk Kôi, Thôn 6, xã Đăk Tơ Lung (cũ). 

7. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc 

người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em: Không thực hiện. 

8. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

- Tổng kinh phí đã phân bổ giai đoạn 2021-2025 là: 171 triệu đồng (Trong 

đó: Vốn sự nghiệp: 171 triệu đồng). 

- Kết quả giải ngân: Đến thời điểm báo cáo đã giải ngân được 58 triệu 

đồng (Trong đó: Vốn sự nghiệp: 58 triệu đồng). 

- Kết quả thực hiện các nội dung: Đã tổ chức chiến dịch truyền thông và 

đối thoại. 

9. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và 

nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn: Phối hợp lắp đặt 07 bảng tuyên truyền tảo 

hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

10. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi; kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức 

thực hiện Chương trình 

10.1 Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy 

vai trò vủa NCUT; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên 

truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện 

Đề án tổng thể và CTMTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&N giai 

đoạn 2021-2030: Phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có uy tín nhân 

dịp: Tết Nguyên đán 63 lượt người, tết của dân tộc thiểu số 63 lượt người, ốm 

đau 04 lượt người, gặp khó khăn 21 lượt người. 

10.2 Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh 

tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN 

- Tổng kinh phí đã phân bổ giai đoạn 2021-2025 là: 637,7 triệu đồng (Trong 

đó: Vốn đầu tư phát triển: 633,7 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 4,0 triệu đồng). 

- Kết quả giải ngân: Đến thời điểm báo cáo đã giải ngân được 4 triệu đồng 

(Trong đó: Vốn sự nghiệp: 4 triệu đồng). 

- Kết quả thực hiện các nội dung: Đã mua phần mềm quét mã QPR cho hợp 

tác xã Hoa Thiên. 

10.3 Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ 

chức thực hiện Chương trình: Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá 
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kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 06 đợt. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được: Thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, Đảng 

ủy, chính quyền và Nhân dân các dân tộc xã Đăk Kôi đã nỗ lực phấn đấu, vượt 

qua khó khăn, phát huy nội lực và đạt được những kết quả quan trọng. Việc triển 

khai thực hiện nhiều chính sách, chương trình, dự án đầu tư đã làm cho cơ sở hạ 

tầng, kinh tế - xã hội và đời sống Nhân dân ở vùng dân tộc thiểu số được cải 

thiện rõ rệt. Các tuyến đường giao thông nông thôn được nâng cấp, sửa chữa, 

nhiều trường học, nhà văn hóa thôn được đầu tư, xây dựng kiên cố. Công tác 

giảm nghèo đạt được kết quả tốt; giáo dục và đào tạo có bước phát triển mới, 

mặt bằng dân trí được nâng lên; đời sống văn hóa của Nhân dân các dân tộc từng 

bước được nâng cao; bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc được giữ gìn 

và phát huy. Hệ thống chính trị ở các vùng dân tộc được tăng cường và củng cố. 

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; an ninh, quốc phòng 

được giữ vững; công tác cải cách hành chính có những chuyển biến tích cực. 

2. Hạn chế, vướng mắc 

- Tiến độ triển khai thực hiện các nội dung của Dự án, Tiểu dự án và giải 

ngân kinh phí của Chương trình còn chậm, thấp so với dự kiến kế hoạch đề ra, 

nhất là nguồn kinh phí sự nghiệp; một số Dự án, Tiểu dự án không triển khai 

thực hiện được như (Tiểu dự án 1 - Dự án 3). 

- Tình hình kinh tế - xã hội địa phương còn nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ 

nghèo giảm nhưng chưa thực sự bền vững. 

- Công tác xã hội hóa huy động nguồn lực trong Nhân dân, doanh nghiệp 

trên địa bàn xã còn hạn chế. 

- Công tác theo dõi, tổng hợp, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi của bộ phận chuyên môn có lúc còn chưa kịp thời. 

3. Nguyên nhân  

- Đội ngũ phụ trách công tác dân tộc còn kiêm nhiệm nhiều công việc 

khác nhau dẫn đến việc tham mưu triển khai thực hiện chương trình còn chậm. 

- Khối lượng công việc lớn, một số tiểu dự án chưa có hướng dẫn thực 

hiện hoặc hướng dẫn chưa cụ thể nên còn nhiều khó khăn, vướng mắc, ảnh 

hưởng đến quá trình triển khai thực hiện. 

- Báo cáo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi rất nhiều nội dung, nhiều biểu mẫu, nhiều 
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chỉ số phải thống kê từ thôn, trong khi thời gian yêu cầu thường gấp nên ảnh 

hưởng đến tiến độ, chất lượng báo cáo. 

- Xuất phát điểm về kinh tế - xã hội của địa phương thấp, mặt bằng dân trí 

không đồng đều, địa hình đồi núi phức tạp, giao thông đi lại còn nhiều khó khăn, 

thiên tai, dịch bệnh thường xuyên xảy ra.  

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không. 

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Đăk Kôi về kết quả triển khai Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa 

bàn xã./. 

Nơi nhận:   
- Sở DT&TG (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Trí 
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